



وزارت امورمهاجرین و عودت کنندگان
د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت
د اطلاعاتو او عامه اړیکو ریاست

خبرپاڼه خبر نامه

10عقرب_سال 1403





اخبار مهم

افغانستان - منطقه - جهان

فهرست مطالب

صفحه

عنوان

- 1----- پیام خلیل الرحمن حقانی به مهاجران؛ قوانین کشورهای میزبان را احترام کنید
- 2----- په پکتیکا او کاپیسا ولایتونو کې د وستا موسسې د سرپناوو اعمار پروژو د چارو د معطل کېدو په تړاو د وزارت مقام دفتر ریاست او اوچا دفتر مسوولینو تر منځ ناسته وشوه
- 3----- ۱۰ تن از کارمندان وزارت امور مهاجرین، از برنامه CCNA تصدیق فراغت بدست آوردند
- 4----- نشست مشترک میان وزارت امور مهاجرین و سازمان بین المللی مهاجرت برگزار شد
- 5----- د دایکندي ولایت د تلپاتې مېشتېدنې او بیا مېشتېدنې د کمېټې ناسته وشوه
- 5----- برنامه دو روزه معلوماتی برای کارمندان ریاست مهاجرین ولایت خوست برگزار شد
- 5----- میدان وردگو کې سلگونو کورنیو ته نغدي مرسته ووپشل شوه
- 6----- نخستین نشست هیات اسکان دائمی برای مهاجرین در ولایت غور برگزار شد
- 7----- پاکستان کې ۹ تنه بندیان له بنده خوشې شول
- 8----- انگلیس کانال کې یو بل کډوال مړ شوی دی
- 11----- برتانيا: په سلونو مهاجر له بیبي ستاکهولم کښتۍ څخه لېږدول شوي
- 12----- آلمان: په ۲۰۲۵ کې د پناه غوښتونکو لپاره میاشتنی مرستې کمېږي

متن کامل اخبار

پیام خلیل‌الرحمن حقانی به مهاجران؛ قوانین کشورهای میزبان را احترام کنید

طلوع نیوز

خلیل‌الرحمان حقانی از مهاجران افغان خواسته است که به کشور بازگردند؛ زیرا به گفته او، نظام اسلامی اکنون در کشور حاکم و امنیت نیز تامین شده است.



خلیل‌الرحمن حقانی سرپرست وزارت مهاجران و عودت‌کنندگان در نشستی در لوگر از مهاجران افغان در کشورهای گوناگون خواسته است که قوانین کشورهای میزبان را حرمت بدارند.

خلیل‌الرحمان حقانی همچنان گفته است که مهاجران افغان از هرگونه اقدام که سبب ایجاد چالش برای شان می‌شود، باید خودداری کنند.

سرپرست وزارت مهاجران و عودت‌کنندگان همچنان از مهاجران افغان خواسته است که به کشور بازگردند؛ زیرا به گفته او، نظام اسلامی اکنون در کشور حاکم است و امنیت نیز تامین شده است.



خلیل الرحمن حقانی در لوگر گفت: «در کارهای داخلی کسی [کشوری] هیچ قسم مداخله نکنند و جرم‌های جنایی انجام ندهند. وقت خود را در آنجا [کشورهای میزبان] خوب بگذرانند. خواست دیگر ما این است هر قدر زود می‌توانند به وطن خود بیایند و همان کار و سرمایه‌گذاری را در وطن خود کنند».

شماری از مهاجران افغان مقیم کشورهای همسایه بار دیگر می‌گویند که مهاجران افغان از کشورها نباید اخراج شوند چون بیشتر مهاجران در کشورهایی که بودپاش دارند، سرمایه‌گذاری‌های خرد و بزرگ دارند.

ملک شینواری مهاجر افغان در پاکستان گفت: «سی لک مهاجر افغان این‌جا زندگی دارند. این‌جا خانه‌های شان است و کار و بار شان است. اخراج آنان زیان‌های زیاد دارد».

محمدخان طالبی محمدزی فعال حقوق مهاجران گفت: «با کشورهای رای‌زنی و گفت‌وگوهای سیاسی داشته باشند و در مرحله دوم، هر مهاجر که می‌خواهد به کشور بازگشت داشته باشد، به صورت داوطلبانه باید اقدامات اولیه را در اختیار آنان قرار بدهند و بتوانند اسکان مجدد در کشور و جذب سیستم کاری افغانستان بشوند».

در ماه‌های پسین مهاجران افغان در کشورهای همسایه به‌ویژه ایران و پاکستان از بدرفتاری پولیس این کشورها شکایت داشته‌اند.

په پکتیکا او کاپیسا ولایتونو کې د وستا موسسې د سرپناو اعمار پروژو د چارو د معطل کېدو په تړاو د وزارت مقام دفتر ریاست او اوچا دفتر مسولینو تر منځ ناسته وشوه

د وزارت ویب سایټ



د مهاجرینو وزارت د مقام د دفتر رئیس الحاج قاري اجمل ویاړ او د اوچا ادارې تر منځ نن چهارشنبه د لړم په ۹ مه په پکتیکا او کاپیسا ولایتونو کې د سرپناوو د هغو پروژو د درېدو په اړه ناسته وشوه، چې د وستا موسسې له لوري یې کارونه پر مخ وړل کېدل.

په دې ناسته کې قاري اجمل وویل، دا چې په هېواد کې ژمی په رارسېدو دی اړتیا ده، چې له ژمي وړاندې د یادو سرپناوو پاتې چارو د بشپړېدو کارونه پیل شي او په دې اړه د وزارت مقام ته ډاډ ورکړل شي.

بل لورته د اوچا ادارې د اړیکو مسوول شمس خلیلي ډاډ ورکړ، چې د دغو پروژو لپاره به په یوه میاشت کې بودیجه ځانگړې او پاتې چارې به یې پیل کړي.

د یادولو وړ ده، چې د دغې پروژې مالي لگښت د ملگرو ملتونو اوچا ادارې له لوري ورکول کېږي.

۱۰ تن از کارمندان وزارت امور مهاجرین، از برنامه CCNA تصدیق فراغت بدست آوردند

وېب سایت وزارت



۱۰ تن از کارمندان ریاست های تکنالوژی معلوماتی و اطلاعات و ارتباط عامه وزارت امور مهاجرین و عودت کننده گان از برنامه آموزشی CCNA سند فراغت بدست آوردند.

برنامه آموزشی یاد شده به اساس تفاهم این وزارت با همکاری موسسه JRS و نهاد آموزشی ZOOM BYTE برای مدت سه ماه برگزار شده بود.

در محفلې که به همین مناسبت در تالار کنفرانس های وزارت برگزار شد مولوی سید مطیع الله خلوتی رییس منابع بشری با ستایش از همکاری دو نهاد یاد شده خواهان ادامه چنین برنامه های آموزشی برای کارمندان وزارت دربخش های مدیریت و آموزش زبان انگلیسی نیزدر آینده شده و از همکاری این وزارت نیز اطمینان داد.

انجنیر عبدالکبیر طلایی رییس تکنالوژی معلوماتی نیز صحبت نموده گفت: خوشحال هستیم که در چنین برنامه اشتراک داریم که بخاطر ارتقای ظرفیت کارمندان این وزارت در بخش بالاتر تکنالوژی معلوماتی میباشد.

وی از همکاری نهاد های متذکره قدردانی نموده خواهان گسترش برنامه های دیگر در بخش های مختلف نیز گردید و از فارغان برنامه یاد شده خواست تا با استفاده اعظمی از آن مصدر خدمت به کشور و مردم خویش گردند.

به همین ترتیب فرزند محمدی مسسول برنامه های موسسه GRS ، محمد حسن توکلی مدیر آموزشی ZOOM BYTE و عبدالمحفوظ عظیمی آمر تکنالوژی معلوماتی وزارت نیز پیرامون برنامه یاد شده صحبت نمودند.

برنامه با ارایه تصدیق نامه ها به فارغان پایان یافت.

نشست مشترک میان وزارت امور مهاجرین و سازمان بین المللی مهاجرت برگزار شد

وبسایت وزارت



نشست مشترک میان وزارت امور مهاجرین و عودت کننده گان و سازمان بین المللی مهاجرت پیرامون کمک های زمستانی و افزایش مساعدت ها در سرحدات کشور برای برگشت کننده ها، بر ریاست الحاج قاری محمد اجمل ویار، ریس دفتر مقام وزارت برگزار شد.

رییس دفتر مقام وزارت در این نشست از وضعیت بشری علی الخصوص مهاجرین و برگشت کننده ها یاد آوری نموده خواهان رسیده گی به مشکلات و کمک به آنان در فصل زمستان شد.

مولوی سردار شیرزاد، رییس رسیده گی به وضعیت بیجاشده گان داخلی با ستایش از کارکرد آن سازمان گفت: مسوولیت و اهداف این وزارت با سازمان بین المللی مهاجرت یکی بوده از اینکه ضروریات بیشتر بوده با تفاهم و همکاری با یک دیگر بتوانیم تدابیرداشته و کمک ها را به موقع به آنان رسانیده تا به یک هدف مثبت دست یابیم.

شیرزاد بر مشوره و هما هنگی در امور جهت رسیده گی بهتر و حل مشکلات با تفاهم در نشست ها تاکید بیشتر ورزید.

آقای عدنان بگجتی هماهنگ کننده کمک های سازمان بین المللی مهاجرت گفت: این نشست به هدف برابر سازی کمک های زمستانی بوده و این کمک ها نظر به ضروریات در بعضی ساحات بیشتر است.

عدنان افزود: کمک های این سازمان در بعضی نقاط جهان نیز نظر به بروز حوادث بیشتر شده و اولویت این نهاد ارایه کمک های زمستانی برای نیازمندان است و هدف ما رسیده گی به افراد متضرر است و در این راستا هماهنگی را با وزارت امور مهاجرین بیشتر خواهیم کرد .

آقای ویار ضمن تاکید برتداوم حمایت دفتر مذکور از برگشت کننده گان، خواهان ادامه و افزایش در کمیت و مقدارکمک های آن سازمان شد

د دایکندي ولایت د تلپاتي مېشتېدنې او بیا مېشتېدنې د کمېټې ناسته وشوه

د وزارت ویب سایت

د دایکندي ولایت د مرستیال حاجي رحمت یار په مشرۍ او د همکارو ادارو او بنسټونو د استازو په شتون کې د راستنو شویو او داخلي بي خايه شویو د تلپاتي مېشتېدنې او بیا مېشتېدنې کمېټې د لړم پر اتمه ناسته وکړه.

په ناسته کې لومړی د مهاجرینو د ستونزو د هواري په موخه د عالی کمیسیون د پریکړې او د کمېټو د جوړولو په اړه بحث وشو او ورپسې د دایکندي د مهاجرینو او راستنېدونکو د پاتي مرستو د وېش په اړه هم بحث او څرگندونې وشوې.

د ناستې گډونوالو د خپلې همکاری داد وړکړ.

برنامه دو روزه معلوماتی برای کارمندان ریاست مهاجرین ولایت خوست برگزار شد

ویب سایت وزارت

برنامه معلوماتی دو روزه جهت ارتقای ظرفیت برای کارمندان ریاست امور مهاجرین ولایت خوست، از طرف تیم تخنیکي اعزام شده در آن ولایت، برگزار شد.

در برنامه یاد شده با ارایه پرزنتیشن معلومات مفید در مورد ترتیب پلان، حمایت های حقوقی، بیجاشده ها، تفاهم نامه ها، نظارت و ارزیابی، دریافت راه حل دائمی و منابع بشری برای شاملین ارایه میگردد.

کارمندان ریاست مهاجرین خوست برگزاری چنین برنامه را سودمند دانسته واستفاده آن را در امور روزانه ارزنده دانستند.

میدان وردگو کې سلگونو کورنیو ته نغدي مرسته ووبشل شوه

د وزارت ویب سایت





په میدان وردگو ولایت کې د لږم پر اتمه له ۴۶۸ اړمنو کورنیو سره نغدي مرسته وشوه.

دغه کورنی مخکې د دغه ولایت د مهاجرینو چارو ریاست له خوا هلته په سیداباد ولسوالۍ کې اړمنی پیژندل شوی وی او د PIN موسسې له لوري ورته د ۱۰ زره ۵۲۰ افغانۍ ورته ووبشل شوی.

نخستین نشست هیات اسکان دائمی برای مهاجرین در ولایت غور برگزار شد

ویب سایت وزارت





نخستین نشست هیات اسکان دائمی برای مهاجرین در ولایت غور به تاریخ 8 عقرب برگزار شد. نشست یاد شده در مقر ریاست شهر سازی و مسکن با سکرتریت آمریت مهاجرین غوربه تاسی از فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین مطابق طرزالعمل اسکان دائمی و توزیع زمین برای مهاجرین برگزار شد. مولوی غلام یحی ارساد ریس شهر سازی و مسکن غور هیات کمیته یاد شده را خوش آمدید گفته و فیصله به آن شد تا مطابق فرمان عالیقدر امیر المومنین و طرزالعمل کاری آن کمیته اجراء عملی گردد.

پاکستان کی ۹ تنه بندیان له بنده خوشی شول

د وزارت ویب سایت





له پاکستان څخه ۹ تنه بنديان له بند څخه خوشي او د لړم پر اتمه خپل هېواد ته راستانه شول.

د ننگرهار ولايت د تورخم سرحدي آمريت د معلوماتو له مخي دغه كسان د قانوني اسنادو د نه لرلو له امله له شپږو مياشتو څخه تر يو كال پورې بنديان وو، چي تر خوشي كېدو وروسته د انټرپول پوليسو له خوا د تورخم فرضي كرښي له لارې خپل هېواد ته راستانه شول او د مرستي په موخه د مهاجرت نړيوال سازمان ته ور وپېژندل شول.

انگليس کانال کې يو بل کډوال مړ شوی دی

مهاجرنيوز





د فرانسې او برېتانيا ترمنځ اوبو کې نن چهارشنبه يو بل کډوال خپل ژوند له لاسه ورکړ. دا په داسې حال کې ده چې درې ورځې مخکې يو هندي مهاجر چې غوښتل يې د اوبو له لارې ځان برېتانوي سواحلو ته ورسوي په دغه سمندر کې ډوب شوی و. د روان ميلادي کال له پيل څخه ۵۷ کډوال د فرانسې او برېتانيا په اوبو کې مړه شوي دي .

د له وا دو نور ورځپاڼې د خبر له مخې، نن سهار (چهارشنبه، د اکتوبر ۳۰) د پا دو کالې د نوف شاتل آردلو په ساحل کې امنيتي ځواکونه، ژغورونکي ډلې او يو شمېر تجهيزات ليدل کېدل .

د ماتش او شمالي سمندر قومندانې په يوه اعلاميه کې ويلي دي چې د آردلو په ساحلي اوبو کې يو «بالغ سړی» موندلی چې سخته بې کړې وه. دغه کډوال د چورلکې له خوا وچې ته له انتقال وروسته ساه ورکړه.

د ماتش قومندانې زياته کړې ده چې کله چې ژغورونکي ډلې سيمې ته ورسېدلې، شاوخوا لس کسان اوبو ته غورځېدلي وو. د سرچينې په خبره، د تېرې شپې په جريان کې گڼ شمېر کډوالو د سمندر له لارې برېتانيا ته د اوښتو هڅه وکړه .

د يوتوپيا ۵۶ يوې غړې د فرانسې خبرې اژانس ته ويلي دي چې دغه سفر «په خورا سختو شرايطو کې» ترسره شوی دی او «ټول خلک اوبو ته غورځېدلي وو».





په انگلیس کانال کې د فرانسوي چارواکو یوه الوتکه چې د کډوالو د ژغورنې عملیات ترسره کوي. انځور: د مانس او شمالي سمندر قومندانۍ اېکس پاته

شاوخوا ۷۰ تنه نور ژغورل شوي

د له وا دو نور د خبر له مخې، له دې پېښې څخه لږترلږه ۷۰ کسان چې د ترکیې، ایران او عراق وگړي دي د چارواکو له خوا ژغورل شوي دي. همدارنګه د پنځو کډوالو «د بدن تودوخه ډېره ښکته شوې ده.»

دا په داسې حال کې ده چې درې ورځې مخکې په انگلیس کانال کې یو ۴۰ کلن هندي سړی د کښتۍ ډوبېدو له امله ډوب شوی و. د مانس او شمالي سمندر قومندانۍ په وینا، د کډوالو دغه کښتۍ د یکشنبې په سهار په ۵:۳۰ بجو په انگلیس کانال کې ډوبه شوه. د کښتۍ له ډوبېدو وروسته ګڼ شمېر سپاره کسان و شو کولای چې په لمبلو سره ځان وچې ته وباسي، خو یو ۴۰ کلن هندي سړی په اوبو کې د ډوبېدو له امله ساه ورکړه.

په تېرو دوو اونیو کې دا څلورمه پېښه ده چې له امله یې کډوال بریتانیا ته د تلو په هیله په سمندر کې ډوبېږي. د روانې میاشتې په ۲۳مه هم درې کډوال په یاد کانال کې ډوب شول. همدارنګه، د اکتوبر په ۱۷مه، په یوه بله پېښه کې یوه کوچنۍ ماشومه چې له خپلې کورنۍ سره په کښتۍ کې سپره وه، په اوبو کې مړه شوه.

د رسمي شمېرو له مخې، د روان میلادي کال له پیل څخه ۵۷ کډوال بریتانیا ته پر لار په سمندر کې ډوب شوي دي. له ۲۰۱۸ کال راهیسې سېرکال په انگلیس کانال کې د کډوالو د ډوبېدو تر ټولو مرګونې کال بلل شوی دی.



برتانیا: په سلونو مهاجر له بیبي ستاکهولم کښتی څخه لیردول شوي

مهاجرنیوز



© Matt Keeble/PA Wire/picture alliance

برتانوي حکومت په سلونو پناه غوښتونکي د ډورسیت ساحل ته څېرمه له بیبي ستاکهولم استوګنځي کښتی څخه لیردولي دي او دا کسان به د برتانیې په بیلابیلو سیمو کې هوتلونو ته انتقال شي.

راپورونه ښيي چې د ۳۰۰ څخه تر ۴۰۰ پورې پناه غوښتونکي به نورو موقتي استوګنځیو ته ولیردول شي. په دغو ځایونو کې به دوی ته د برتانیا کې د پاتې کېدو او یا د هیواد پرېښودو په اړه پرېکړې وشي.

د برتانیا حکومت د جنورۍ په میاشت کې د کښتی د تړون تر ختمېدو دمخه دې کسانو ته په هوتلونو کې ځای ورکوي. د کارګر ګوند (لېبر) ویلي دي چې دوی به د بیبي ستاکهولم تړون نه نوی کوي، ځکه چې د کورنیو چارو وزارت تمه لري چې د پناه غوښتونکو قضیو د ژر حلولو سره د دا ډول موقتي استوګنې اړتیا کمه شي. بیبي ستاکهولم، د برتانیې په مختلفو ځایونو کې لکه د ای اېف ویتیرسفیلډ او ای اېف سکامپټن په څېر ځایونو په منځ کې یوه وه چې مخکني محافظه کار حکومت د پناه غوښتونکو د هوتلونو لګښت د کمولو لپاره کارولی وه.

کارګر ګوند ویلي چې د بیبي ستاکهولم د دوامدار کارولو لګښت به راتلونکی کال له ۲۰ ملیون پاونډو (۲۶ ملیون ډالرو) څخه زیات وي او دا چې د دې کښتی کارول بندول به په راتلونکو لسو کلونو کې د پناه غوښتنې په لګښتونو کې ۷ اعشاریه ۷ ملیارده پاونډه سپما رامنځته کړي. پناه غوښتونکي چې ټول یې نارینه دي، د برتانیا په مختلفو ښارونو لکه کارډیف، ولورهمپټن او بریستول ته لیردول کېږي او دوی به د ډورسیت سیمه ییزو ساحو ته نه لیردول کېږي چې د پورتلنډ او ویمات شاوخوا سیمه رانغاړي.



د کورنیو چارو وزارت یوه ویاند وویل: «اوسني حکومت د پناه غوښتنه یو داسې سیستم په میراث کې ترلاسه کړ چې د بی ساري فشار لاندې دی، د په زړونو کسانو دوسیې په پروسه کې پاتې دي او غوښتنې یې ندي ارزول شوي. موږ سمدستي اقدام کړی چې د پناه غوښتنې پروسه بیا پیل کړو چې دا به د راتلونکو لسو کلونو لپاره د ماليې ورکونکو شاوخوا ۷ ملیارده پاونډه وسپموي. موږ د هغو کسانو د بېرته لېږلو پروسه هم چټکه کړې چې په برتانیه کې د پاتې کېدو حق نه لري. زموږ هدف دا دی چې په اوږدمهال کې د هوټلونو د کاروني اړتیا پای ته ورسوي او د استوګني لګښتونه کم کړي.»

حکومت ويلي چې دوی په هوټلونو کې د پناه غوښتونکو ځای په ځای کولو د ختمولو لپاره ژمن دي

آلمان: په ۲۰۲۵ کې د پناه غوښتونکو لپاره میاشتنی مرستی کمېږي

مهاجرنیوز



پناه غوښتونکي به راتلونکی کال په آلمان کې د خپل ژوند د اړتیاوو پوره کولو لپاره لږې مالي مرستې ترلاسه کړي. دا مرستې به د پناه غوښتونکو په عمر او کورني حالت پورې مربوطې وي.

له نوي مېلادي کال ۲۰۲۵ څخه به په آلمان کې د پناه غوښتونکو لپاره مالي میاشتنی مرستې د هغوی د عمر، د اوسېدو وضعیت او کورنی حالت ته په کتو سره له ۱۳ څخه تر ۱۹ یورو پورې راکمې شي. د دې نویو مقرراتو جزیات د آلمان د ټولنیزو چارو وزارت لخوا په قانوني جریده کې خپاره شوي او په لومړي ځل «هاندلسپلټ» د دې راپور ورکړی دی.

له دې نوي قانون سره سم، هغه پناه غوښتونکي چې په انفرادي استوګنځي کې ژوند کوي او یوازې دي، اوس به هره میاشت ۴۴۱ یورو ترلاسه کوي چې پخوا دا اندازه ۴۶۰ یورو وه. د هغو جوړو لپاره چې په ګډ کور کې ژوند کوي یا په ډله ییزو استوګنځایونو کې اوسېږي، میاشتنی مرسته له ۴۱۳ څخه ۳۹۷ یورو ته راکمه شوې. همدارنګه د ماشومانو، تنکیو ځوانانو، او هغو مجرودو لویانو لپاره چې له خپلو والدينو سره ژوند کوي، مرستې به لږې وي.



تیر کال کې د دې مرستو په اندازه کې د پام وړ زیاتوالی شوی و او اړتیاوې هم په نغدو او هم په توکو پوره کېدای شي. په دې مرستو کې د استوګنې، تودوخې او برېښنا لګښتونه شامل نه دي. ټولنیزې مرستې هر کال د قیمتونو او خالصو معاشونو د پرمختګ په اساس بدلېږي. که څه هم په نورو ټولنیزو مرستو لکه د مدني مرستې (**Bürgergeld**) کې د قانون له مخې اصل ساتل شوی، خو د پناه غوښتونکو د مرستو لپاره دا اصل نه عملي کېږي چې له امله یې د کموالی امکان شته.

د آلمان د ټولنیزو چارو وزارت څرګنده کړې چې دا اصول په ځانګړي ډول د پناه غوښتونکو مرستو باندې نه تطبیقېږي او همدا لامل دی چې د کموالی زمينه برابره شوي.

خبرنامه

